
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 121 del 15/07/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 6 luglio 2010, n.
971
 
P.O. Puglia FSE 2007/2013. Asse IV “Capitale Umano”. Avviso n. 19/2009 “Ritorno al Futuro - Borse di
Ricerca”, approvato con d.d. n. 1627 del 9/12/2009, pubblicata in BURP n. 203 del 17/12/2009.
Approvazione delle graduatorie.
 
 
 
 L’anno 2010 addì 06 del mese di LUGLIO in Bari, presso il Servizio Formazione Professionale
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 VISTI gli artt. 4 e 16 del D.Lgs n. 165/01 e successive modificazioni;
 
 VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.7/97;
 
 VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
VISTE le direttive agli uffici impartite dal Presidente della Giunta Regionale con la nota n. 01/007689/1-5
del 31 luglio 1998;
 
 VISTA la D.G.R. n. 1772 del 29/09/2009, avente ad oggetto “Progetto di intervento per la realizzazione
ed erogazione di borse di ricerca da finanziarsi a valere sul P.O Puglia FSE 2007-2013. Approvazione
schema di convenzione fra Regione Puglia ed A.R.T.I. e relativa copertura finanziaria”;
 
 VISTA la d.d. n. 476 del 10/03/2010, avente ad oggetto “istituzione del nucleo di valutazione per la
verifica di ammissibilità delle proposte progettuali relative all’avviso 19/09”;
 
 VISTA la d.d. n. 747 del 20/05/2010, avente ad oggetto “istituzione del nucleo di valutazione di merito
delle proposte progettuali relative all’avviso 19/2009”;
 
 RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97.
 
 VISTA la relazione di seguito riportata:
 Con determinazione dirigenziale n. 1627 del 9/12/2009, pubblicata in BURP n. 203 del 17/12/2009, il
Servizio Formazione Professionale approvava l’avviso n. 19/2009 “Ritorno al Futuro - Borse di Ricerca”
teso a finanziare borse di studio per la realizzazione di progetti di ricerca nell’area dell’innovazione

1



tecnologica e del trasferimento tecnologico alle imprese.
 Le risorse complessivamente disponibili per tale avviso erano pari ad euro 3.200.000,00.
 In esito al predetto avviso, alla data del 15/02/2010, scadenza del termine per la presentazione delle
candidature, sono pervenute n. 733 istanze di candidatura, così come indicate nell’allegato I al presente
provvedimento che costituisce parte integrante e sostanziale dello stesso.
 Successivamente alla scadenza del predetto termine, sono pervenute ulteriori n. 3 istanze di
candidatura (cfr allegato II) che, così come prescritto dal paragrafo F dell’avviso, risultano irricevibili e,
pertanto, sono escluse dalla valutazione.
 Il Servizio Formazione Professionale ha proceduto, quindi, alla valutazione delle proposte, articolata
nelle seguenti fasi:
- verifica dei requisiti di ammissibilità dei soggetti proponenti;
- valutazione di merito.
 Preliminarmente, così come prescritto dal paragrafo G dell’avviso, giusta d.d. n. 476 del 10/03/2010, si
è condotta la verifica dei requisiti di ammissibilità delle n. 733 istanze di candidatura pervenute ed è
stato compilato l’elenco dei soggetti ammessi e non ammessi dal quale risulta che:
- n. 19 candidati sono stati dichiarati non ammessi per le motivazioni riportate nell’allegato III al presente
provvedimento, che costituisce parte integrante e sostanziale dello stesso;
- n. 714 candidati sono stati dichiarati ammessi (cfr allegato IV, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento).
 
 Successivamente, il Nucleo appositamente costituito con d.d. n 747 del 20/05/2010, così come
prescritto dal paragrafo H dell’avviso, ha provveduto ad avviare la valutazione di merito delle predette n.
714 istanze di candidatura.
 Nel corso della valutazione, la candidata LA PENNA Maria Pina (prot. n. 104), risultata vincitrice del
finanziamento di cui all’avviso 17/2009 “Ritorno al Futuro - Ricerca”, ha sottoscritto e depositato atto
unilaterale di impegno per la fruizione della borsa di studio anzidetta. La stessa, pertanto, così come
prescritto dal paragrafo N dell’avviso, non può essere destinataria del finanziamento di cui all’avviso
19/2009 e la sua istanza di candidatura, pertanto, non è stata oggetto di valutazione.
 Inoltre, i candidati DE STENA Girolamo (prot. n. 4) e LA TERZA Salvatore (prot. n. 593) hanno prodotto
formale rinuncia al finanziamento de quo.
 Il predetto Nucleo ha, pertanto, provveduto alla valutazione di merito di n. 711 istanze di candidatura.
 A seguito dell’anzidetta valutazione, è stato redatto e sottoscritto apposito verbale dal quale si evince
che delle n. 711 candidature valutate, in base ai punteggi assegnati dal nucleo di valutazione:
- n. 282 candidature sono risultate inammissibili avendo conseguito, così come prescritto dal paragrafo
H dell’avviso, un punteggio complessivo inferiore a 21 oppure avendo riportato, in relazione ad uno dei
sotto criteri di valutazione, un punteggio inferiore a sei (cfr allegato A, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento);
- n. 429 candidature sono risultate ammissibili avendo conseguito, così come prescritto dal paragrafo H
dell’avviso, un punteggio complessivo superiore a 21/30 e, comunque, in relazione a tutti i sotto criteri di
valutazione, un punteggio superiore a 6/30 (cfr allegato B, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento).
 Si rappresenta, inoltre, che, conformemente a quanto previsto dal paragrafo H dell’avviso, per n. 274
candidati, così come si evince dall’allegato B al presente provvedimento, l’Amministrazione, al fine di
garantire un efficace ed efficiente utilizzo delle risorse stanziate, ha proceduto a rimodulare la durata del
piano di lavoro (in quanto lo stesso non risultava, rispetto alle attività previste, coerente con gli obiettivi e
le attività descritte nel progetto) e, per l’effetto, a rideterminare il finanziamento concesso rispetto al
quantum richiesto dal candidato.
 Orbene, in base ai punteggi riportati da ciascun candidato, tenuto conto delle risorse complessivamente
disponibili (euro 3.200.000,00), il Servizio Formazione Professionale finanzia n. 144 candidati, ed in

2



particolare tutti coloro i quali hanno riportato un punteggio superiore a 27/33.
 Risultano, quindi, finanziate, come si evince dall’allegato B al presente provvedimento:
- n. 24 borse di ricerca di importo pari ad EURO 38.000,00;
- n. 120 borse di ricerca di importo pari ad EURO 18.000,00.
 
 Pertanto, la spesa rinveniente dall’adozione del presente atto è pari ad euro 3.192.000,00.
 Si sottolinea che il candidato, il cui progetto risulta finanziato e rideterminato, come prescritto dal
paragrafo H dell’avviso, dovrà provvedere, entro e non oltre 15 giorni dalla pubblicazione del presente
provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, pena la decadenza dalla fruizione del
beneficio de quo, a produrre la riparametrazione dei piani di lavoro per la definitiva approvazione.
L’anzidetto piano, conforme all’allegato C al presente provvedimento, parte integrante e sostanziale
dello stesso, potrà essere protocollato a mano presso il Servizio Formazione Professionale oppure
inviato a:
 Regione Puglia - Servizio Formazione Professionale
 Via Corigliano 1 - 70132 Bari
 Si rappresenta, inoltre, che il paragrafo N dell’avviso disponeva che il borsista, pena la revoca del
finanziamento, avrebbe dovuto iniziare l’attività di ricerca e sottoscrivere l’atto di impegno entro 60 giorni
dalla pubblicazione delle graduatorie sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 Tuttavia, considerato l’ingente numero di candidature pervenute, il Servizio Formazione Professionale
non è riuscito ad ultimare l’istruttoria entro i termini originariamente previsti.
 Alla luce di tanto, considerata l’imminente chiusura per ferie estive di numerose aziende, con il presente
provvedimento, il Servizio Formazione Professionale intende innalzare il predetto termine a giorni 75.
 Pertanto il borsista, pena la revoca del finanziamento, dovrà iniziare l’attività di ricerca e sottoscrivere
l’atto di impegno entro 75 giorni dalla pubblicazione delle graduatorie sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia.
 Con il presente provvedimento, per quanto sin qui illustrato, si approvano tutti gli allegati sopra
menzionati, parti integranti e sostanziali del presente atto.
 Tutta la modulistica necessaria all’erogazione delle borse sarà messa a disposizione sui siti ufficiali agli
indirizzi internet:
 http://formazione.regione.puglia.it e
 http://ritornoalfuturo.regione.puglia.it,
 previa adozione di specifica determinazione dirigenziale.
 Si dà atto, inoltre, che il presente provvedimento ed i relativi allegati verranno pubblicati sul Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia.
 
 Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.28/01
 La spesa complessiva di euro 3.192.000,00 derivante dal presente atto, trova copertura nel maggiore
impegno di spesa di euro 3.200.000,00 già assunto con D.D. n. 1627 del 09/12/2009.
 Visto di attestazione disponibilità finanziaaria
 
Vincenti
 
 
DETERMINA
 
 Per quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, di:
 
- approvare le risultanze dell’istruttoria relativa all’esame di ammissibilità e alla valutazione di merito
delle istanze pervenute in esito all’avviso n. 19/2009;

3



 
- di approvare gli Allegati “I” (composto di n. 20 pagine), “II” (composto da n. 1 pagina),”III” (composto di
n. 2 pagine), “IV” (composto di n. 21 pagine), “A” (composto di n. 10 pagine) e “B” (composto di n. 40
pagine), e “C” (composto di n. 3 pagine), parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
 
- di dare atto che la spesa complessiva di EURO 3.192.000,00 derivante dal presente atto, trova
copertura nel maggiore impegno di spesa di euro 3.200.000,00 già assunto con D.D. n. . 1627 del
09/12/2009;
 
- di dare atto che il borsista il cui progetto risulta finanziato e rideterminato, come prescritto dal paragrafo
H dell’avviso, dovrà provvedere, entro e non oltre 15 giorni dalla pubblicazione del presente
provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, pena la decadenza dalla fruizione del
beneficio de quo, a produrre la riparametrazione dei piani di lavoro per la definitiva approvazione;
 
- di dare atto che il borsista, pena la revoca del finanziamento, dovrà iniziare l’attività di ricerca e
sottoscrivere l’atto di impegno entro 75 giorni dalla pubblicazione delle graduatorie sul Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia;
 
- di dare atto che la modulistica necessaria all’erogazione delle borse di studio assegnate sarà messa a
disposizione dal Servizio Formazione Professionale sui portali internet
 http://formazione.regione.puglia.it e
 http://ritornoalfuturo.regione.puglia.it,
 previa adozione di specifica determinazione dirigenziale;
 
- di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento
con i relativi allegati, ai sensi della L.R. n. 13/94, art. 6.
 
 Il presente provvedimento, redatto in originale, composto da n. 6 pagine e dall’Allegato “I” (composto da
20 pagine), “II” (composto da 1 pagina), “III” (composto da 2 pagine), “IV” (composto da 21 pagine), “A”
(composto da 10 pagine), “B” (composto da 40 pagine), “C” (composto da 3 pagine), per complessive n.
103 pagine:
- è immediatamente esecutivo;
 
- sarà reso pubblico, ai sensi dell’art.6, comma 5 della L.R. n.7/97, mediante pubblicazione nell’Albo del
Servizio Formazione Professionale, ove resterà affisso per n. 10 giorni lavorativi;
 
- verrà trasmesso ai competenti Uffici del Servizio per gli adempimenti di competenza;
 
- sarà trasmesso, in copia conforme all’originale, al Servizio Segreteria della Giunta Regionale - ai sensi
dell’art.6, comma 5 della L.R. n.7/97 - ed in copia all’Assessore al Diritto allo Studio ed alla Formazione
Professionale.
 
Il Dirigente del Servizio
Dott.ssa Giulia Campaniello

4


